
 

COMUNE DI SQUILLACE 
 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 COPIA     
N. 19 del 14 marzo 2019        
      
 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione  2018 – 2020 e relativi allegati.- 
 

  

 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici , del mese di marzo , alle ore 08,30, nella residenza 

comunale 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(di cui al D.P.R. del 11/10/2018) 

 

Assistito con le funzioni di Segretario Comunale dalla dr.ssa Giuseppina Ferrucci 

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole  

 

Per la regolarità tecnica-amministrativa   Per la regolarità finanziaria 

              Il Responsabile     Il Responsabile 

                                                                                                 f.to Rag. Eraldo Facciolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO con i poteri della Giunta 

Comunale  



Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 
predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa 
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 07 dicembre 2018 con il quale viene prorogato il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione esercizio 2019 al 28 febbraio 2019; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 con il quale viene ulteriormente prorogato il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione esercizio 2019 al 31 marzo 2019; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 
Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• la Legge 27 dicembre 2017 n. 205;; 
 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATE 2019 2020 2021

Utilizzo avanzo di Amministrazione 208.187,47        

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 2.482.531,40    2.344.163,72    2.294.163,72    

Titolo 2 121.167,00        93.620,00          93.620,00          

Titolo 3 829.400,00        709.400,00        709.400,00        

Titolo 4 151.700,00        42.200,00          42.200,00          

Titolo 5 -                      -                      -                      

Titolo 6 -                      -                      -                      

Titolo 7 1.121.820,00    1.121.820,00    1.121.820,00    

Titolo 9 941.000,00        941.000,00        941.000,00        

Totale 5.855.805,87    5.252.203,72    5.202.203,72    

SPESE 2019 2020 2021

Disavanzo di Amministrazione

Titolo 1 3.373.565,87    2.884.933,72    2.826.483,72    

Titolo 2 166.700,00        42.200,00          42.200,00          

Titolo 3 -                      -                      -                      

Titolo 4 252.720,00        262.250,00        270.700,00        

Titolo 5 1.121.820,00    1.121.820,00    1.121.820,00    

Titolo 7 941.000,00        941.000,00        941.000,00        

Totale 5.855.805,87    5.252.203,72    5.202.203,72     

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno 

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 



 

Dato atto che  alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 

previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 

 

Considerato che 

• con deliberazione Commissariale n. 18 del 14/03/2019 è stato aggiornato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021; 

• con delibera Commissariale n. 17 del 14/03/2019 è stato determinato il tasso di copertura in 
percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 2019-2021; 

• con deliberazione Commissariale n. 16 del 14/03/2019 è stata destinata la quota dei proventi derivanti 
dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 
208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

 

Dato atto che: 
• vengono confermate, senza modifiche, le tariffe dei servizi erogati dall’Ente già in vigore nell’esercizio 

2015; 
• con deliberazione Commissariale n. 07 del 28/02/2019 sono stati adottati il Programma triennale delle 

opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale dei lavori pubblici 2019; 

• con deliberazione Commissariale n. 08 del 28/02/2019 è stato approvato il Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019-2021; 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

• ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, comma 
3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2019 per incarichi di 
collaborazione è fissato in € 0.; 

•  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 
4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione 
della performance; 

Acquisito  il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di Ragioneria ex artt. 
49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Assunti i poteri della Giunta Comunale conferitogli con il D.P.R.  di nomina del 11/10/2018; 

 

D E L I B E R A 

1) Di approvare lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 



ENTRATE 2019 2020 2021

Utilizzo avanzo di Amministrazione 208.187,47        

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 2.482.531,40    2.344.163,72    2.294.163,72    

Titolo 2 121.167,00        93.620,00          93.620,00          

Titolo 3 829.400,00        709.400,00        709.400,00        

Titolo 4 151.700,00        42.200,00          42.200,00          

Titolo 5 -                      -                      -                      

Titolo 6 -                      -                      -                      

Titolo 7 1.121.820,00    1.121.820,00    1.121.820,00    

Titolo 9 941.000,00        941.000,00        941.000,00        

Totale 5.855.805,87    5.252.203,72    5.202.203,72    

SPESE 2019 2020 2021

Disavanzo di Amministrazione

Titolo 1 3.373.565,87    2.884.933,72    2.826.483,72    

Titolo 2 166.700,00        42.200,00          42.200,00          

Titolo 3 -                      -                      -                      

Titolo 4 252.720,00        262.250,00        270.700,00        

Titolo 5 1.121.820,00    1.121.820,00    1.121.820,00    

Titolo 7 941.000,00        941.000,00        941.000,00        

Totale 5.855.805,87    5.252.203,72    5.202.203,72     
2) Di are atto che: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 
comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

• nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle deliberazioni  
assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa; 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 
dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Infine, 

Considerata  l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto  l’art. 134, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Segretario Comunale �  Il Commissario Straordinario 
 
 
 t f.to dr.ssa Giuseppina Ferrucci f.tof.to f.to dr. Giuseppe Belpanno 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data ………………………………….. 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
  f.to …………………………………….. 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il …………………………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data …………………………….. 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
         f.to …………………………………….. 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale 
  

Squillace, lì  
 
  Il Segretario Comunale  
 
 
 t                                                                                                           dr.ssa Giuseppina Ferrucci 


